
DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO GENERALE

Oggetto: Procedura valutativa per la Progressione tra le Aree ai sensi dell’art. 13 
commi 6, 7 e 8 del CCNL 16 novembre 2022: approvazione graduatoria 

IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

con la capacità e con i poteri del privato datore di lavoro, che gli sono riconosciuti in virtù 
dell’art. 5, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001;

premesso che i rapporti di lavoro dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni sono 
disciplinati dalle disposizioni del Codice Civile, dalle leggi sui rapporti di lavoro 
subordinato nell’impresa nonché dai contratti collettivi nazionali di lavoro, mentre i rapporti 
individuali sono regolati da contratti individuali, come disposto dall’art. 2, commi 2 e 3, del 
citato D.Lgs. n. 165/2001;

VISTA la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di Commercio, 
Industria, Artigianato e Agricoltura e sue successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche" smi;

PREMESSO che in data 12 luglio 2023, in esito agli adempimenti di cui al D. Lgs. n. 
219/2016, al Decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 e al 
Decreto del Presidente della Giunta della Regione Emilia Romagna n. 97 del 23/06/2023, è 
stata costituita, quale accorpamento tra le Camere di commercio di Parma, Piacenza e 
Reggio Emilia, la Camera di Commercio dell’Emilia;

ATTESO CHE ai sensi dell’art. 13 del CCNL relativo al personale del comparto Funzioni 
locali triennio 2019-2021 “6. In applicazione dell’art. 52, comma 1-bis, penultimo periodo, 
del D.Lgs.n.165/2001, al fine di tener conto dell’esperienza e della professionalità maturate 
ed effettivamente utilizzate dall’amministrazione di appartenenza, in fase di prima 
applicazione del nuovo ordinamento professionale e, comunque, entro il termine del 31 
dicembre 2025, la progressione tra le aree può aver luogo con procedure valutative cui 
sono ammessi i dipendenti in servizio in possesso dei requisiti indicati nella allegata 
Tabella C di Corrispondenza. 
7. Le amministrazioni definiscono, in relazione alle caratteristiche proprie delle aree di 
destinazione e previo confronto di cui all’art. 5 (Confronto), i criteri per l’effettuazione 
delle procedure di cui al comma 6 sulla base dei seguenti elementi di valutazione a 
ciascuno dei quali deve essere attribuito un peso percentuale non inferiore al 20%: 
a) esperienza maturata nell’area di provenienza, anche a tempo determinato; 
b) titolo di studio; 
c) competenze professionali quali, a titolo esemplificativo, le competenze acquisite 
attraverso percorsi formativi, le competenze certificate (es. competenze informatiche o 
linguistiche), le competenze acquisite nei contesti lavorativi, le abilitazioni professionali. 
8. Le progressioni di cui al comma 6, ivi comprese quelle di cui all’art. 93 e art. 107, sono 
finanziate anche mediante l’utilizzo delle risorse determinate ai sensi dell’art.1, comma 

ccem - A1GI9J6 - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2025000035 del 31/03/2025



612, della L. n. 234 del 30.12.2021 (Legge di Bilancio 2022), in misura non superiore allo 
0.55% del m.s. dell’anno 2018, relativo al personale destinatario del presente CCNL”;

RICHIAMATI i seguenti atti:
 la deliberazione della Giunta camerale n. 138/2023 con la quale è stata definita la 

dotazione organica della Camera di commercio dell’Emilia;
 la deliberazione della Giunta camerale n. 21 del 29.01.2024 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026 della Camera di 
Commercio I.A.A. dell’Emilia;

 il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027 approvato nella Giunta 
camerale con deliberazione n. 3 del 30.01.2025 nel quale si prevede nelle sezione 
“Fabbisogni di personale e di formazione” che “...l’Ente intende quindi procedere con 
una selezione per la progressione tra l’Area degli operatori esperti e l’Area degli 
istruttori riservata al personale di ruolo non dirigente della Camera di commercio 
dell’Emilia per la copertura di n. 6 posti di istruttore e una selezione per la 
progressione tra l’Area degli istruttori e l’Area dei funzionari e della Elevata 
qualificazione sempre riservata al personale di ruolo non dirigente della Camera di 
commercio dell’Emilia per la copertura di n. 6 posti di funzionario, dando mandato, in 
entrambi i casi, al Segretario generale per l’identificazione dei profili professionali 
“banditi”…”;

RICHIAMATE
 la deliberazione della Giunta camerale n. 44 dell’11.03.2024 avente ad oggetto “Assetto 

organizzativo C.C.I.A.A. Emilia – determinazioni” nella quale è stato approvato un 
nuovo assetto organizzativo con relativa articolazione funzionale dando mandato al 
Segretario generale di individuare la decorrenza dell’assetto organizzativo in parola 
compatibilmente con tempi inerenti le eventuali relazioni sindacali che dovessero 
attivarsi a seguito dell’approvazione, sempre avvenuta con il provvedimento di cui 
trattasi, della proposta di criteri di graduazione delle posizioni dirigenziali correlate alle 
funzioni e alle connesse responsabilità nonché delle procedure ed i criteri per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali;

 la deliberazione della Giunta camerale n. 60 del 15.04.2024 avente ad oggetto 
“Approvazione e applicazione dei Criteri di graduazione delle posizioni dirigenziali 
correlate alle funzioni e alle connesse responsabilità e delle Procedure e criteri per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali ed approvazione dell’articolazione dei Servizi”;

 determinazione del Segretario generale n. 43 del 26.04.2024 “Assetto organizzativo 
CCIAA Emilia – determinazioni in ordine alle Elevate Qualificazioni e assegnazione del 
personale ai servizi”;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 11 del 7.2.2025 con la quale è stato approvato 
il “Disciplinare delle progressioni tra le aree del personale dipendente ai sensi dell’art. 13 
del CCNL funzioni locali del 16.11.2022” ai sensi di quanto previsto dal “Regolamento per 
l’accesso dall’esterno e per le progressioni fra le aree” approvato dal Consiglio camerale con 
deliberazione n. 6 del 29.04.2024;

RICHIAMATA la propria determinazione n. 14 del 12.02.2025 “Procedura valutativa per la 
Progressione tra le Aree ai sensi dell’art. 13 commi 6, 7 e 8 del CCNL 16 novembre 2022: 
approvazione avviso riservato al personale della Camera di commercio dell’Emilia per la 



copertura di n. 6 posti nell’area contrattuale dei funzionari e delle elevate qualificazioni e 
nomina della Commissione di valutazione”;

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 6 dell’avviso di cui al punto precedente, “La 
graduatoria finale, approvata dal Segretario Generale, con i nominativi dei/lle 
vincitori/trici verrà pubblicata sul sito istituzionale e all’Albo camerale informatico 
dell’Ente” e che “La graduatoria finale è utilizzata esclusivamente per la copertura dei 
posti messi a selezione nel presente avviso, senza dare luogo ad ulteriori scorrimenti 
futuri”;

PRESO ATTO dei verbali redatti dalla Commissione di valutazione in ordine alla procedura 
valutativa in parola dalla quale si evince anche che due candidati hanno rinunciato 
all’effettuazione del previsto colloquio di valutazione finendo estromessi dalla procedura;

DATO ATTO che i punteggi ottenuti dai candidati sono stati comunicati agli stessi con note 
inviate in data 21.03.2025 e che pertanto i punteggi stessi, in assenza di richieste di riesame 
pervenute ai sensi dell’art. 6, sono da ritenersi definitivi;

ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, 
espressi dal Responsabile del Servizio “Partecipazioni, adempimenti fiscali, diritto annuale e 
risorse umane” e dal Dirigente dell’Area 3 “Risorse e patrimonio” che, a tal fine, appongono 
in calce le rispettive firme;

DETERMINA

1. di approvare la graduatoria finale di cui all’allegato A) alla presente determinazione 
della quale costituisce parte integrante e sostanziale;

2. di dare mandato agli uffici affinché procedano a formalizzare ai/alle vincitori/vincitrici 
della procedura valutativa in oggetto la progressione dall’area contrattuale degli 
Istruttori all’area contrattuale dei Funzionari e dell’Elevata qualificazione mediante 
stipula di una modifica del contratto individuale di lavoro con inquadramento nel profilo
professionale corrispondente a quello già posseduto, ma afferente all’Area contrattuale 
superiore con decorrenza dalla sottoscrizione del contratto stesso;

3.
di disporre la pubblicazione della presente determinazione all’albo camerale on-line;

4. di assicurare al presente provvedimento immediata esecutività, in considerazione di 
quanto previsto dalla vigente normativa.

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO

(Dott. Carlo Vernazza 
Castromediano)

IL RESPONSABILE 
DELL’AREA 3

(Dott.ssa Manuela Zilli)

IL SEGRETARIO 
GENERALE F.F. 

(Dott. Alessandro Saguatti)

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.


		2025-03-31T10:35:11+0200
	Camera di Commercio 
	VERNAZZA CASTROMEDIANO CARLO
	Sottoscrizione documento


		2025-03-31T10:36:57+0200
	Camera di Commercio 
	ZILLI MANUELA
	Sottoscrizione documento


		2025-03-31T12:07:24+0200
	Infocert - 10601 - Test
	Saguatti Alessandro
	Test interno




